UEM4

_____ _______ _______

E UNLVERS1DA1E ESTADUAL DO MARANfIÃO —UEMA
jj r-\’’r(’ ‘T - 1-I fl32 4: L ‘IflI—t, -ru’a ‘- ‘4 1 1 ‘4

h4l4 «1 fli 1 N •i L! I -

___

—
- — -

Resolução n° 31512002 CONSUN/UEMA

Aprova o Desmembramento do
Departamento de Química e
Biologia, do Centro de Educação,
ncas xaia e iawTai, -

CECEN, da Universidade Estadual
do Maranhão LEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão UEMA, na qualídade de

Presidente do Conselho Universitário CONSUN, tendo em vista o prescrito flO

Estatuto da UEMA, em seu Art. 58, inciso VIII e,
considerando a Resolução n° 350/2002- CEPE/IJEIVIA de 18 de março de 2002;

considerando a quantidade de disciplinas no atual Departamento de Química e

Biologia
considerando o prescrito no Art. 34 inciso VI do Estatuto da UEMA;

considerando ainda, a deliberação deste Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1°- Aprovar o desmembramento do Departamento de Química e Biologia

do Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais - CECEN, da Universidade
,1,- 1,’,.. II ?4,jf

Lc&.LUt.Ã .PJ iL11 a11ig, — i i .it

Art. 2°- Criar o Departamento de Química e o Departamento de Bíologia,

desmembrados do Departamento de Química e Biologia do Centro de Educação,

Cicias Exatas e Naturais - CECEN.

Art. 3°- Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposiçôes em
contrário.

Cidade Universitária Paulo 19 de março de 2002.

TVV

OFÍCIO N° 029 / 02-DQB/CECEN

Senhor Diretor,

São Luis, 18 de março de 2002.

/i/h t?
fr.f !&O.

t1020
a. Ouima. Sw

CEW -

lIm°Sr
Prof Anselmo Baganha Rapoo
M D Diretor do Centro de Educaçà Cíênçt turais
Nesta

UNIVERSIDADE ESTADUAL 1)0 MARANHÃO
—

.1

.Estàrnos encaminhando a Vossa Senhona. em anexo, exitd

ata da assenblia departamental realizada em 07 03 02, que aproøi
separaço

A

departamento de Quimica e Biologia e Ciiaço do

Departame,:. de Biologia e do Departamento de Química, para providênçí
junto ao setor competente.

Atenciosamente,

4..

4..

uNIVERsmAOE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade (Jnier,sitária PAUl VI —G L O32421OOO1-f8 — f 24 5O3 — 245

CriÇanøTrinosdaLeiN’ -..-luÜ d3O 12,M deEtrdó’i.i L(flL

Ca’a Postal ‘O — S&’ Lu — Mjrah’
.

.

EXTRATO DE ATA DA PRTN4EfRA REUNIÃO ORDINÁRIA

DO DEPARTAMENTO DE QUíMICA E BIOLOGIA DO

CENTRO DE EDUc4ÇÃO Ç1ÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DA UN ERSAJSTMUÁIEYQMARANHÃO.

Aosaete dias do mês de março do ano de dois nif’aipa sala de

aula do Núcleo de Estudcs Biológicos, ocorreu a primeira reunião ordinária,’h oletivo de

examinar e disc.uia asii’ntos constantes da convocação número 01 /02-D B/f$E’CN, os

quais sejam: 0!) Letura da Ata; 02) análise do resultado do Provão; 03) cã1êrtdiô de

reuniões ordinrias 2002.1; 04) planejamento departamental 2002.1; 05) soIiCitç,,de

prorrogação de afastamento do professor José Magno Bringel 06) Separo o

Departameito de Química e Biologia 07) Homologação das inscrições dos candidatbs

inscritos ao Conéurso Público para Provimento de Cargos da carreira do Magistério Stierior

(Genética e Prática do Ensino de Biologia; 08) aprovação das comissões examinadoras do

Concurso Público nas disciplinas Genética (Assistente) e Prática de Ensino de Biologia

(Auxiliar); 09) aprovação dos projetos de pesquisa — professora Maria Célia Pires; 10) o que

ocorrer, A reunião contou com a presença dos seguintes professores: Andréa Chistina

Gornes de Azevedo, Antonio FranciscrF Vs neiéBluardo Ferreira Rodrigues,

Enedias Chagas Filho, Francisca He1en Mani, Gervas anoeI Carneiro de Azevedn, ;.,

José de Ribamar Silva Barros, José Máuriio Diás Bdzerra, Ligia Almeida Pereira, Lui,

Gonsaga F. de Lima, Maria José Pinheíro Corrêa, Maria Célia Pires Costa, Maria Ja:
Femancles ,pørto, lvlamede Chaves e Silva, Neuton da Silva Souza, Silvana Lourença de

Menezes Za$ira da Silva de Almeida. Dando início aos trabalhos, a professora Zéa

Gadelha, chel’ do departamento em exercício leu a pauta, e em seguida solicitou à secretáriã

que procdess, leitura da ata da reunião anterior que após ressalva foi aprovada Ø1.

participantes. rn seguida a professora Zélia passou a palavra ao Diretor do Centr4

Educação, Oiências Exatas e Naturais professor Anselmo, convidado para partiçpàda

assembléia e trtar dos seguintes assuntos: análise do resultado do Provão do Çijso. de

Ciências, habiltaçâo Biologia e Química e separação do Departamento de uimTca e

Biologia e ci”içãà do departamento de Bíologia e do DepaméiÉ de

Química ‘:

:. item

separação do Departanéht de Química e Biologia e criação do Departaxienç Biologia e

do Departamento de Quiniiei, o jofessor Anselmo comunicou quejá vei dWëutindo com a

Chefe do Departamento es’sa m?tria, ‘e a Chefe em eoiado ejue há interesse e

necessidade de haver essa separação &r entender cpïe ataInionientó e propicio uma vez

que já existem propostas com Projeto Pali*o ic,ønto dos cursos de Licenciatura

em Biologia e Química e ainda pela quantidade de disciplinas existentes no atual

Departamento, demandando uma estrutura administrativa mais abrangente, até mesmo na

hora de se fazer os pedidos de materiais para atender as necessidades acadêmicas bem Como

administrativa, enfatizou ainda que concorda com todas essas colocações e so1icit ci

posicionamento dos presentes quanto ao pleito ora apresentado. Com a palavra a professora

Francisca reafirma tudo que foi colocado pelo professor Anselmo e vota a favor da

separação do atual Departamento e com a criação dos dois isoladamente, ficando os demais

professores acompanhando o voto da professora Francisca, sendo portanto aprovado por

unanimidade ...

Nada mais havendo a tratar, a Chefe do Departamento de Química e Biologia em exercício

professora Zélia, deu por encerrada a reunião e eu, Launnete Alencar Muniz, secretária do

Departamento de Química e Biologia, lavrei a presente ata que vai por mim assinada e pelos

participantes.

O S: As Hnn i;’.::1hac1 .
reunião Ibrni tratados outros assuntos.

4 d

r

A

1

t-*•
1 l-f I
i: i•